№

Дело № 1-25/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Большеустьикинское 30 января 2024 года

Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гузаировой Э.И.

при секретаре Галимовой Л.А.,

с участием государственного обвинителя Галлямова Р.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника Гиниятуллина А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

В период времени с 1996 года (точное время и дата не установлено) по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в нарушение ч.1 ст.27 Федерального Закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ каких-либо мер к сообщению в правоохранительные органы с целью изъятия, оставшихся ему от отца боеприпасов к огнестрельному оружию не предпринял.

Далее, ФИО1 достоверно зная, что свободный оборот боеприпасов к огнестрельному оружию на территории РФ запрещен и незаконное их хранение влечёт за собой уголовную ответственность, реализуя самостоятельно сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию в нарушение ст.ст.6, 9 и 22 Федерального Закона № «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, пункта 54 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», умышленно, вплоть до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, под навесом во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно хранил в шкафу патроны калибра 5,6 мм (5,6*15) в количестве 4 штук и 1 патрон калибра 9 мм (9*18), в прихожей указанного дома, сверху шкафа 1 патрон калибра 7,62 мм (7,62*54R), а также в зале дома на печи патроны калибра 5.6 мм (5,6*15) в количестве 40 штук и патроны калибра 5,6 мм (5,6*10,7) в количестве 9 штук, которые ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения гласного оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств» были изъяты из незаконного оборота.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны калибра 5,6 мм (5,6*15) в количестве 4 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15 мм), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, один патрон калибра 9 мм (9*18), является 9-мм (9*18) пистолетным патроном изготовлен промышленным способом и предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: пистолетах ФИО17 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО2 (АПС), пистолетах-пулеметах Кедр, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Данный патрон для производства выстрела пригоден.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патрон калибра 7,62 мм (7,62х54R) в количестве одной штуки, является 7,62 мм (7,62*54R) винтовочным патроном, изготовлен промышленным способом и предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: снайперских винтовках ФИО3 (СВД), пулеметах ФИО5 (ПК, ПКМ), Печенег, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Данный патрон для производства выстрела пригоден.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны калибра 5.6 мм (5.6*15) в количестве 40 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. и для стрельбы пригодны.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны калибра 5.6 мм (5.6*10,7) в количестве 9 штук, являются короткими (пистолетными) спортивными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*10,7), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, показал, что летом к нему домой приехали следователи. Провели на основании постановления суда обыск. Они нашли патроны под крышей в шкафчике, а также на печке в доме, последние он хранил и в дальнейшем планировал приобрести малокалиберное оружие. Все патроны изъяли. Пояснил, что он вину полностью признает.

Свидетели ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №2, ФИО8 №1 на судебное разбирательство не явились, их показания оглашены в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого.

ФИО8 ФИО8 №3 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО8 №4 в целях проверки информации о незаконном обороте огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое было проведено в соответствии с положениями, предусмотренными ФЗ «Об ОРД», на основании постановления председателя Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан ФИО10 № от ДД.ММ.ГГГГ в жилище и надворных постройках по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Вышеуказанном доме ФИО1 проживает совместно супругой ФИО8 №5

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов по приезду к дому № «а» 

<

адрес>, ФИО1 вышел к ним на встречу из дома и вслед за ним, также вышла его супруга ФИО8 №5. В ходе проведения мероприятия перед началом обследования, он спросил у ФИО1 имеется ли в его доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, а именно огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, если таковые имеются. ФИО1 заявил, что в его доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем он лично ознакомился с постановлением суда и расписался на обороте постановления. Обследование проводилось в присутствии 2 понятых. 

В первую очередь начали проводить обследование во дворе дома. В ходе проведения обследования под навесом во дворе дома в шкафу на полке среди инструментов обнаружили 4 патрона от мелкокалиберного оружия 5,6 мм., 20 патронов в картонной коробке калибра 6,5 мм. и 1 патрон 9 мм. калибра от пистолета ФИО17. Далее данные патроны были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее была проверена баня и автомобиль марки «Нива» светло-желтого цвета, запрещённых предметов обнаружено не было. После чего начали проводить обследование в веранде дома. В ходе проведения осмотра, в шкафу на полке среди различных вещей были обнаружены 2 (две) картонные коробки внутри которых находились по 20 патронов калибра 6,5 мм.. После обнаружения патронов упаковали в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Осмотрев веранду, направились в дом, где начали обследовать с прихожей дома. В ходе обследования с слева на шкафу обнаружили 1 патрон калибра 7,62 мм. который упаковали в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее в зале дома сверху на печи в картонной коробке обнаружили патроны в количестве 49 штук от мелкокалиберного оружия 5,6 мм и 2 патрона калибра 6,5 мм. которые упаковали в бумажные конверты, с пояснительными записями о содержимом. Вышеуказанные патроны были изъяты в присутствии 2 понятых и ФИО1, сам же ФИО1 пояснил, что данные патроны ему остались после смерти его отца ФИО19. Данные патроны он хранил в связи с тем, что в будущем хотел себе приобрести мелкокалиберное оружие. Данные изъятые патроны в последующем были направлены на исследование. (л.д. 69-71)

ФИО8 ФИО8 №4 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он совместно с ФИО8 №3 поехали на служебном автомобиле марки «Лада Гранта» г.р.з. № регион по улицам 

<

адрес>, чтобы найти двух понятых для проведения мероприятия у ФИО1. Так проезжая по 

<

адрес> они остановились у двух граждан, которым предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении мероприятия в 

<

адрес>, на что они согласились. Данных граждан звали ФИО8 №1 и ФИО8 №2. После чего они все вместе поехали по адресу: РБ, 

<

адрес>. Так зайдя во двор дома, к ним на встречу вышел ФИО1 и вслед за ним, также вышла его супруга ФИО8 №5 В ходе проведения мероприятия, перед началом обследования, ФИО8 №3 спросил у ФИО1, имеется ли в его доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, ему было предложено добровольно выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в его доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем он лично ознакомился с постановлением Белокатайского межрайонного суда и расписался на обороте постановления. 

В первую очередь начали проводить обследование во дворе дома. В ходе проведения обследования под навесом во дворе дома в шкафу на полке среди инструментов, обнаружили 4 патрона калибра 5,6 мм., 20 патронов в картонной коробке калибра 6,5 мм. и 1 патрон калибра 9 мм.. Далее данные патроны были упакованы в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее были проверены надворные постройки и автомобиль марки «Нива» светло-желтого цвета, запрещённых предметов обнаружено не было. После чего начали проводить обследование в веранде дома. В ходе проведения осмотра, в шкафу на полке среди различных вещей были обнаружены 2 (две) картонные коробки внутри которых находились по 20 патронов калибра 6,5 мм.. После обнаружения патронов упаковали в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Осмотрев веранду, направились в дом, где начали обследовать с прихожей дома. В ходе обследования с слева на шкафу обнаружили 1 патрон калибра 7,62 мм. который упаковали в бумажный конверт, с пояснительной записью, снабженной подписями участвующих лиц. Далее в зале дома сверху на печи в картонной коробке обнаружили патроны в количестве 49 штук калибра 5,6 мм и 2 патрона калибра 6,5 мм. которые упаковали в бумажные конверты, с пояснительными записями о содержимом. Все процессуальные документы заполнялись начальником ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> ФИО8 №3 в присутствии ФИО1 и 2 (двух) понятых. (л.д. 73-75)

ФИО8 ФИО8 №2 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов он пришел в гости к ранее знакомому ФИО8 №1, который проживает по адресу: РБ, 

<

адрес>. Спустя некоторое время они решили сходить в центр и купить продукты питания. Так, проходя по 

<

адрес> около 17 часов 40 минут возле них остановился автомобиль белого цвета. Из данного автомобиля вышли сотрудники полиции и, подойдя к ним, представились. В ходе разговора сотрудники полиции предложили им принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. Ему стало интересно, после чего он и ФИО6 дали свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии. 

После этого они сели в белый автомобиль и вместе сотрудниками полиции приехали к дому, расположенному по адресу: РБ, 

<

адрес>. Далее, сотрудники полиции зашли во двор дома, а за сотрудниками полиции также зашли они. В этот момент к ним на встречу из дома вышел мужчина на вид около 70 лет. Далее от сотрудников полиции им стала известна личность данного мужчины. Им оказался ФИО1. Сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что по имеющейся у сотрудников полиции оперативной информации, по его месту жительства незаконно хранится оружие и боеприпасы. После этого ФИО1 предъявили и ознакомили с постановлением суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия и предложили, добровольно выдать оружие и боеприпасы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него таковых не имеется. После чего ФИО1 ознакомился с постановлением суда о проведении в отношении него оперативно-розыскного мероприятия, о чем расписался в самом постановлении. Далее ему и ФИО6 были разъяснены их права и обязанности, о чем они расписались в протоколе, после чего сотрудники полиции приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведения обследования во дворе дома под навесом, в шкафу на полке среди инструментов, обнаружили 25 патронов. После чего начали проводить обследование в веранде дома. В ходе проведения осмотра, в шкафу на полке были обнаружены 2 картонные коробки, внутри каждой коробки находились по 20 патронов. Далее в прихожей дома слева на шкафу обнаружили 1 патрон. Далее в зале дома сверху на печи в картонной коробке обнаружили патроны в количестве 51 штуки. Все изъятые патроны были упакованы в бумажные конверты. При этом сотрудники полиции на ФИО1 какого-либо давления не оказывали. Также ФИО1 пояснил, что вышеуказанные патроны ему остались после смерти его отца. Также сотрудниками полиции было проведено обследование в надворных постройках во дворе вышеуказанного дома и в автомобиле марки «Нива», однако запрещенных предметов обнаружено не было. Больше ему по данному факту пояснить нечего. (л.д. 77-79).

ФИО8 ФИО8 №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ дневное время суток он находился дома и к нему в гости пришел ранее знакомый ФИО4. Спустя некоторое время они направились в центр 

<

адрес>. Так, проходя по 

<

адрес> около 17 часов 40 минут возле них остановился автомобиль марки «Лада Гранта». Из данного автомобиля вышли сотрудники полиции и, подойдя к ним, представились. После чего ему и ФИО7 предложили принять участие в качестве незаинтересованного лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Так как у него каких-либо планов не было, он дал свое добровольное согласие на участие в данном мероприятии. Также поучаствовать в данном мероприятии согласился ФИО8 №2. После этого они сели на задние сиденье автомобиля марки «Лада Гранта» и вместе сотрудниками полиции поехали в сторону центра 

<

адрес>. Так, в пути следования по 

<

адрес>, они остановились возле дома расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее, сотрудники полиции зашли во двор дома. Они с ФИО7 также вышли с автомобиля и вслед за сотрудниками полиции зашли во двор дома. К ним навстречу из дома вышел мужчина на вид около 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> лет. После чего сотрудники полиции пояснили, что данного гражданина зовут ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения. Сотрудники полиции разъяснили ФИО1, что по имеющейся у сотрудников полиции оперативной информации, по его месту жительства незаконно хранится оружие и боеприпасы к нему. После этого ФИО1 предъявили постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия и предложили, добровольно выдать оружие и боеприпасы, запрещенные к гражданскому обороту, на что ФИО1 сообщил, что у него таковых не имеется. После ознакомления с постановлением суда ФИО1 расписался на обратной стороне. В присутствии ФИО1, ему и ФИО7 были разъяснены права и обязанности, о чем они расписались в протоколе, после чего сотрудники полиции приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. 

В ходе проведения обследования во дворе дома под навесом, в шкафу на полке были обнаружены 25 патронов разного калибра. В ходе проведения обследования в веранде дома, в шкафу на полке были обнаружены 2 картонные коробки, внутри каждой коробки находились по 20 патронов. Далее в прихожей дома слева на шкафу обнаружили 1 патрон. После чего в зале дома сверху на печи в картонной коробке обнаружили патроны в количестве 51 штуки. Все изъятые патроны были упакованы в бумажные конверты с пояснительными записями о содержимом. При этом сотрудники полиции на ФИО1 какого-либо давления не оказывали. После того как были изъяты все найденные патроны ФИО1 пояснил что они остались ему после смерти его отца. (л.д. 81-82)

ФИО8 ФИО8 №5 в судебном заседании на основнии ст.51 Конституции РФ отказалась давать показания против супруга ФИО1

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в том числе с согласия подсудимого оглашены показания свидетеля ФИО8 №5, данные ею в ходе предварительного расследования. Она показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома совместно с супругом ФИО1 и занимались домашними делами. Около 18 часов 00 минут к ним во двор дома зашли сотрудники полиции. После чего ФИО1 вышел во двор дома, она сама также вышла вслед за ним. Далее сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, а также супругу ФИО1 предоставили на ознакомление постановление суда о проведении дома и надворных постройках обследование. Далее перед началом обследования, сотрудник полиции спросил у супруга имеется ли в доме, надворных постройках предметы, запрещенные к гражданскому обороту, и предложил добровольно выдать. На что ФИО1 пояснил, что в доме, надворных постройках запрещенных предметов и веществ не имеется, о чем лично расписался на обороте постановления суда. 

Далее при присутствии 2 понятых начали проводить обследование. В ходе проведения обследования под навесом в шкафу на полке обнаружили 25 патронов. После чего начали проводить обследование в веранде дома. В ходе проведения осмотра, в шкафу на полке обнаружили 2 картонные коробки внутри которых находились по 20 патронов. Дале стали проводить обследование в доме. При осмотре прихожей дома слева на шкафу обнаружили 1 патрон. В ходе дальнейшего обследования в зале дома сверху на печи в картонной коробке обнаружили патроны в количестве 51 штуки. Все изъятые патроны были упакованы в бумажные конверты, с пояснительными записями. Какому именно оружию данные патроны принадлежат ей не известно, так как она сама не разбирается в оружиях. Хочет пояснить, что все указанные патроны от оружия, находящиеся в доме и надворных постройках остались от отца ФИО1, так как он ранее при жизни был охотником, который умер ДД.ММ.ГГГГ по состоянию здоровья. Сам ФИО1 является законным владельцем гладкоствольного оружия, которое находится в сейфе и код только знает сам ФИО1.(л.д. 168-169).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в распоряжение ГД Отдела МВД России по 

<

адрес>, для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ, предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно–розыскной деятельности. (л.д. 8-9)

Согласно рапорту начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 №3, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-профилактического мероприятия «Арсенал» на основании постановления судьи Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: 

<

адрес> было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту его жительства. В ходе проведения ОРМ под навесом во дворе дома в шкафу обнаружено и изъято 20 патронов предположительно калибра 6,5 мм., 4 патрона от мелкокалиберного оружия 5,6 мм, 1 патрон предположительно калибра 9 мм., в веранде дома в шкафу обнаружено и изъято 40 патронов предположительно калибра 6,5 мм., в прихожей дома сверху шкафа обнаружен и изъят 1 патрон предположительно калибра 7.62 мм., сверху печи в зале дома обнаружено и изъято 49 патронов от мелкокалиберного оружия, 2 патрона калибра 6,5 мм. В действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 222 УК РФ. (л.д. 11)

Согласно постановлению председателя Белокатайского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 12)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены надворные постройки и дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обследования под навесом во дворе дома в шкафу обнаружены патроны калибра 6,5 мм (6,5*53) в количестве 20 штук, патроны калибра 5,6 мм (5,6*15) в количестве 4 штук и 1 патрон калибра 9 мм (9*18), также в веранде дома в шкафу были обнаружены патроны калибра 6,5 мм (6,5*53) в количестве 40 штук, также в прихожей дома сверху шкафа обнаружен патрон калибра 7,62 мм (7,62*54R) в количестве 1 штуки, в зале дома сверху на печи обнаружены патроны калибра 5.6 мм (5,6*15) в количестве 40 штук, а также патроны калибра 5,6 мм (5,6*10,7) в количестве 9 штук и 2 патрона калибра 6,5 мм (6,5*53). (л.д. 14-17)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен двор и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия, во дворе дома под навесом в шкафу обнаружены патроны калибра 6,5 мм (6,5*53) в количестве 20 штук, патроны калибра 5,6 мм (5,6*15) в количестве 4 штук и 1 патрон калибра 9 мм (9*18), которые в последующем были изъяты и упакованы в бумажные конверты, также в веранде жилого дома в шкафу были обнаружены патроны калибра 6,5 мм (6,5*53) в количестве 40 штук, которые в последующем были изъяты и упакованы в бумажные конверты, также в прихожей жилого дома сверху шкафа обнаружен патрон калибра 7,62 мм (7,62*54R) в количестве 1 штуки, который в последующем был изъят и упакован в бумажный конверт, в зале дома сверху на печи обнаружены патроны калибра 5.6 мм (5,6*15) в количестве 40 штук, а также патроны калибра 5,6 мм (5,6*10,7) в количестве 9 штук и 2 патрона калибра 6,5 мм (6,5*53), которые в последующем были изъяты и упакованы в бумажные конверты. (л.д. 18-22)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленный на исследование патрон в количестве 1 штуки, является 9-мм (9*18) пистолетным патроном, изготовлен промышленным способом и предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: пистолетах ФИО17 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО2 (АПС), пистолетах-пулеметах Кедр, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Представленный патрон для производства выстрела пригоден. (л.д. 35-36)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленный на исследование патрон в количестве 1 шт., является 7,62 мм (7,62*54R) винтовочным патроном, изготовлен промышленным способом и предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: снайперских винтовках ФИО3 (СВД), пулеметах ФИО5 (ПК, ПКМ), Печенег, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Представленный патрон для производства выстрела пригоден. (л.д. 38-39)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на исследование патроны в количестве 40 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15) промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. Представленные патроны в количестве 9 штук, являются короткими (пистолетными) спортивными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*10,7), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. Израсходованы 3 патрона, для стрельбы пригодны. (л.д. 47)

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные на исследование патроны в количестве 4 штук, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны. (л.д. 49)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленный патрон в количестве 1 штуки является 9-мм (9*18) пистолетным патроном, изготовленным промышленным способом и предназначенным для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: пистолетах ФИО17 (ПМ), автоматических пистолетах ФИО2 (АПС), пистолетах-пулеметах Кедр, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Данный патрон для производства выстрела пригоден. (л.д. 146-147)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный патрон в количестве 1 штуки является 7,62 мм (7,62*54R) винтовочным патроном, изготовлен промышленным способом и предназначен для использования в боевом нарезном огнестрельном оружии соответствующего калибра: снайперских винтовках ФИО3 (СВД), пулеметах ФИО5 (ПК, ПКМ), Печенег, а также ином оружии, разработанном под данный патрон. Данный патрон для производства выстрела пригоден. (л.д. 150-151)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 4 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15 мм), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны. (л.д. 154-155)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны в количестве 40 штук являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*15 мм) промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивно-охотничьем нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм и для стрельбы пригодны. Представленные патроны в количестве 9 штук, являются короткими (пистолетными) спортивными патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (5,6*10,7мм), промышленного изготовления. Данные патроны предназначены для использования в спортивном нарезном огнестрельном оружии калибра 5,6 мм. и для стрельбы пригодны. (л.д. 158-159)

Согласно протоколу осмотра вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ: осмотрены бумажные конверты:

1. На лицевой стороне имеется бирка, выполненная печатным видом, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, опечатанной печатью «Для заключений и справок», заверенная подписью эксперта ФИО11. Размер бумажного конверта составляет 22,1х11 см. Внутри конверта согласно заключения эксперта расположена гильза и пуля калибра 9х18 мм. Целостность упаковки не нарушена.

2. На лицевой стороне имеется бирка, выполненная печатным видом эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, опечатанной печатью «Для заключений и справок», заверенная подписью эксперта ФИО11. Размер бумажного конверта составляет 22,х11 см. Внутри конверта согласно заключения эксперта расположена гильза и пуля калибра 7,62х54R мм. Целостность упаковки не нарушена.

3. На лицевой стороне имеется бирка, выполненная печатным видом заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, опечатанной печатью «Для заключений и справок», заверенная подписью эксперта ФИО11. Размер бумажного конверта составляет 11,х8,7 см. Внутри конверта согласно заключения эксперта расположены 4 гильзы калибра 5,6,х15 мм. Целостность упаковки не нарушена.

4. На лицевой стороне имеется бирка, выполненная печатным видом, заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, опечатанной печатью «Для заключений и справок», заверенная подписью эксперта ФИО11. Размер бумажного конверта составляет 22,8х13,2 см. Внутри конверта согласно заключения эксперта расположены 49 гильз калибра 5,6х15 мм. Целостность упаковки не нарушена. (л.д. 172-176)

Вещественными доказательствами: 55 гильз, из них 2 пули, упакованные в бумажные конверты, с пояснительными записями, снабженными подписями эксперта ФИО11 – хранятся в комнате хранения оружия Отдела МВД России по 

<

адрес>. (л.д. 177-178)

Вина подсудимого нашла свое полное подтверждение в показаниях свидетелей ФИО8 №3, ФИО8 №4, ФИО8 №2, ФИО8 №1, ФИО8 №5, данных ими в ходе следствия, а также самого подсудимого, данных им в ходе судебного заседания по обстоятельствам, времени, месту, способу совершения преступления. Показания данных лиц согласуются, взаимодополняют друг друга, и не вызывают у суда сомнений. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется. Каких-либо данных из показаний свидетелей, о заинтересованности названных лиц при даче показаний, равно как и противоречий, не имеется.

Оснований к оговору ФИО1 свидетелями судом не установлено, а также объективных данных о том, что свидетели каким-либо образом заинтересованы в исходе дела, суду не представлено.

Представленные доказательства последовательны, непротиворечивы, добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию. (За исключением крупнокалиберного огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

Оснований для постановления приговора без назначения наказания подсудимому ФИО1 или освобождению его от наказания не имеется, поскольку данных свидетельствующих о психических расстройствах либо отклонениях у ФИО1 судом не установлено, его поведение не позволяет сомневаться в психически адекватном состоянии, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд обстоятельствами, смягчающими наказание, руководствуясь ст.61 УК РФ подсудимому ФИО1 признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, преклонный возраст, нахождение на иждивении внуков.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, в ходе предварительного следствия дал признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, изложенное суд расценивает как активное способствование расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ суд в отношении подсудимого не находит.

Руководствуясь ч.6 ст.15 УК РФ с учётом характера и степени общественной опасности, совершённого преступления суд считает, что основании для изменения категории преступления не имеется.

Отдельных смягчающих обстоятельств или совокупности таких обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными и существенно снижали степень общественной опасности преступления, позволяли бы применить к осужденному положения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания суд руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, группы инвалидности не имеет.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого преступления, личности подсудимого, характеризующегося положительно, влияния назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи, смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания, основании для прекращения производства по делу не имеется.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296- 313 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

На основании ч.1 ст.53 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО17 ФИО1 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а так же возложить на ФИО1 обязанность не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сроком до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 44 гильзы калибра 5,6 мм (5,6*15); 1 гильза и пуля калибра 9 мм (9*18); 1 гильза и пуля калибра 7,62 мм (7,62*54R) и 9 гильз 5,6 мм (5,6*10,7), передать в территориальный орган Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в срок 15 суток со дня провозглашения через Белокатайский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий судья Э.И. Гузаирова